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Anotace

Práce se zabývá návrhem přestavby nevyužívané administrativní budovy na

pasivní bytový dům. Nejprve je zpracována koncepce dispozic s návrhem jednotlivých

konstrukcí a výplní otvorů. Pásová okna, která dominují podélným fasádám hlavní

budovy, jsou zpracována ve variantách. Tyto varianty zahrnují různé poměry a typy

průsvitné a neprůsvitné výplně. Výběr optimální varianty je proveden na základě tepelně-

technického posouzení. Následuje zpracovaná koncepce technických zařízení budov

doplněná výkresy. Poslední je část statická, která definuje nosnou konstrukci a posuzuje

vliv zatížení navrhovaného stavu na stávající železobetonovou konstrukci.
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windows which are dominant on longitudinal frontage of the main building. These types

include various sizes and models of translucent and non-translucent fillings. The choice

of optimal option is based on thermal and technical assessment. In next chapter a design
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defines bearing construction and evaluates impact of the project to current reinforced
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Úvod

Na jedné z přednášek ve škole zaznělo, že generace současných projektantů bude

jednou navrhovat hlavně rekonstrukce, protože už máme velké procento zastavěnosti

našeho území. Když se nad tím člověk zamyslí, je takový přístup logický. Dle údajů

ČÚZK v České republice za rok 2017 činil úbytek orné půdy 7636,23 ha [1, s. 18], na

čemž se podílí i stavební činnost. Doufám, že se podaří do budoucna častěji a účelně

přestavovat stávající nevyužívané objekty na úkor zástavby orné půdy. Třeba tomu

pomůže i moje diplomová práce, která navrhuje přestavbu chátrající stavby na bytový

dům.

Řešeným objektem je bývalé ředitelství textilního závodu Mileta a.s. v Hořicích.

Tento nevyužívaný objekt o celkové půdorysné ploše 824 m2 byl dostavěn v roce 1974.

Jedná se o dvě propojené budovy, dvoupodlažní a pětipodlažní, s nosnou konstrukcí ze

železobetonu. Od roku 2000 je budova nevyužívaná a chátrá. Vedení podniku uvažuje o

její přestavbě na bytový dům, protože trpí nedostatkem ubytovacích kapacit pro své

zaměstnance ze zahraničí. Tito zaměstnanci jsou převážně svobodní lidé, kteří se stěhují

do Čech za prací.

Mým cílem je navrhnout pasivní bytový dům s částečným využitím pro

administrativu. Navržené byty jsou převážně malometrážní, určené k ubytování pro 1 až

2 osoby na omezenou dobu (tj. budou fungovat jako startovací byty). Vedení podniku je

k návrhu v pasivním standardu skeptické, což se snažím změnit a poukázat na jeho

výhody, hlavně z hlediska energetické náročnosti budovy.

Ve své práci jsem se zaměřila na pásová okna hlavní budovy. Navrhla jsem

několik možných variant řešení, které jsem vyhodnotila na základě energetických

výpočtů. Hledala jsem co nejefektivnější řešení, které bude pro budoucí pasivní dům

během celého životního cyklu přínosem, nikoli energetickou či jinou zátěží.
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1 Stávající stav objektu

1.1 Základní informace

Přestavovaným objektem (viz. obr. 1 a 2) je bývalé ředitelství textilního závodu,

umístěné na adrese Husova 1599, 508 01 Hořice. Vlastníkem je MILETA a.s. se sídlem

Husova 734, 508 01 Hořice. Objekt stojí na pozemcích č. 664/8 (4 083 m2) a č. 664/57

(673 m2) v katastrálním území Hořice v Podkrkonoší [645168]. Půdorys je

nepravidelného tvaru o celkové ploše 824 m2. Objekt se skládá ze dvou propojených

budov, dvoupodlažní a pětipodlažní, přičemž pětipodlažní budova je částečně

podsklepená. [2]

obr. 1 – Fotografie exteriéru stávajícího stavu objektu

Nosnou konstrukci celého objektu tvoří železobeton. U nižší budovy je 1. NP ze

ŽB rámů s osovou vzdáleností 3 m a s konzolami do exteriéru. Ve 2. NP na rámy navazují

sloupy (350 x 500 mm) s viditelnými průvlaky. Vyšší budova je pětipodlažní,
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s posledním ustupujícím podlažím. Tato budova je tvořena ŽB sloupy (400 x 400 mm)

v rastru 6 x 6 m s viditelnými průvlaky. Základy celého objektu pravděpodobně tvoří

železobetonové patky a pasy.

Obvodový plášť je převážně zděný z cihel CD TÝN o různých tloušťkách. Ve 2.

NP dvoupodlažní budovy je z Boletických panelů, u kterých není známé, zda neobsahují

nebezpečný azbest. U schodišť a lodžií jsou obvodové železobetonové stěny. Podlahy

jsou lité betonové, příčky jsou keramické zděné, stropy jsou železobetonové trámové a

střecha je plochá živičná. Okna jsou dřevná zdvojená či ocelová. Dveře jsou dřevěné plné

či ocelové prosklené.

K vytápění je možné použít dva plynové stacionární teplovodní kotle o výkonu 2

x 120 kW. Kotlový okruh je od otopné soustavy oddělen hydraulickým vyrovnávačem

tlaku (tzv. anuloidem). Otopná tělesa jsou ocelová článková či konvektory. Pro ohřev

teplé vody (TV) lze použít plynový zásobníkový ohřívač o výkonu 34 kW. Rozvody TV

jsou s cirkulací. Hlavní potrubí jsou zaizolována polyetylenovou izolací. Obě plynová

zařízení jsou umístěná v plynové kotelně III. kategorie v suterénu budovy. Realizace

kotelny byla provedena v roce 1999.

K objektu byly dostupné pouze některé výkresy z původní projektové

dokumentace (viz. Seznam použitých zdrojů od firmy Mileta a.s.), které navíc odpovídaly

skutečnosti pouze částečně. Proto bylo třeba provést průzkum interiéru i exteriéru a

detailní zaměření objektu. Následně byly zpracovány půdorysy některých podlaží (viz.

výkres č. 2 - 5) a skladby všech stávajících obvodových konstrukcí (viz. výkres č. 6 - 8).

U skladeb konstrukcí byl sledován hlavně součinitel prostupu tepla U [W/m2.K] (dle [3]).

obr. 2 – Letecký pohled na řešený objekt [4]
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 1.2 Výstavba a provoz objektu

Výstavba objektu probíhala mezi lety 1970 a 1974. Původní projekt z roku 1966,

podle kterého proběhla realizace stavby, navrhoval ubytovnu pro 280 učnic z textilního

závodu. V roce 1974 bylo rozhodnuto o změně využití objektu a stavba byla

překolaudována na podnikové ředitelství.

Zdrojem tepla byla předávací stanice pára-voda umístěná v suterénu budovy

s teplotním spádem 90/70 °C. Pro ohřev TV byly použity zásobníkové ohřívače.

Distribuci tepla zajišťovala konvektorová tělesa. Plynofikace budovy proběhla v roce

1999 a zdrojem tepla se stal plyn. Popis stávajících plynových kotlů, zásobníkového

ohřívače TV a distribuční sítě je uveden v kapitole 1.1. Nová kotelna byla bohužel

využívána jen jednu zimu, protože se v následujícím roce z objektu odstěhovaly veškeré

kancelářské prostory.

V roce 2000 se objekt přestal využívat. Pouze v přízemí zůstal obydlený nájemní

byt 3+1, původně určený pro domovníka. V roce 2012 propukl v nedalekém výrobním

areálu požár, který zničil halu o velikosti 50 x 200 m. [5] Vyhořely i některé kancelářské

prostory. Na dočasnou dobu (2,5 roku) se do 1. NP dvoupodlažní budovy bývalého

ředitelství nastěhovalo obchodní oddělení textilního závodu. Nevýhodou byly velmi

vysoké náklady na vytápění těchto dočasných kancelářských prostor.

Objekt se dodnes nepodařilo využít, ani prodat. Na stavu vnitřních a vnějších

konstrukcí se podepsalo to, že objekt není aktivně spravován ani udržován. Několikrát

v něm přebývali i lidé bez domova, kteří poničili část interiéru. Pro lepší představu jsou

na obrázku č. 3 fotografie z interiéru budovy. Zajímavostí je nárazové využití objektu

Policií ČR pro výcvik psů k vyhledávaní omamných a psychotropních látek.
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obr. 3 – Fotografie interiéru stávajícího stavu objektu
(vlevo nahoře 1. NP dvoupodlažní budovy, vpravo nahoře 2. NP dvoupodlažní
budovy, vlevo uprostřed vstupní hala, vpravo uprostřed hlavní schodiště, vlevo
dole chodba 4. NP, vpravo dole místnost 5. NP pětipodlažní budovy)
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2 Navrhovaný stav objektu


[…]


Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 50,340 GJ 13,983 MWh 4 kWh/m2
Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 50,340 GJ 13,983 MWh 4 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 437,178 GJ 121,438 MWh 39 kWh/m2

Produkce energie:

Energie ze solárních kolektorů za rok Q,SC,e: 55,821 GJ 15,506 MWh 5 kWh/m2
z toho se v budově využije: 55,821 GJ 15,506 MWh 5 kWh/m2
(již zahrnuto v dodané energii na přípravu teplé vody a případně i na vytápění a chlazení - zde uvedeno jen informativně)

Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 121,438 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 12093,8 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 3150,7 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 10,0 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 39 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 22,7 68,1 72,6 23,0 13,3 40,0 42,6 13,5
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 36,0 --- 36,0 --- 34,1 --- 34,1 ---

SOUČET 58,7 68,1 108,7 23,0 47,5 40,0 76,8 13,5

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
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 nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 14,0 41,9 44,7 14,2 0,3 0,8 0,9 0,3
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 14,0 41,9 44,7 14,2 0,3 0,8 0,9 0,3

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 1,0 3,0 3,2 1,0 --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 1,0 3,0 3,2 1,0 --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Výroba a export
elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,el Q,pN Q,pC

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2
[t/a]

elektřina ze sítě 51,265 153,795 164,048 51,880
Slunce a jiná energie prostředí 70,173 --- 70,173 ---

SOUČET 121,438 153,795 234,221 51,880

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené celkové emise CO2 v t/rok.
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 Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 51,880 t
Celková primární energie za rok: 234,221 MWh 843,197 GJ
Neobnovitelná primární energie za rok: 153,795 MWh 553,662 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 12 093,8 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 3 150,7 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 4,3 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 19,4 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 12,7 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 16 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 74 kWh/(m2.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 49 kWh/(m2.a)

Energie 2017, (c) 2017 Svoboda Software
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