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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přestavba administrativní budovy na pasivní bytový dům
Jméno autora: Bc. Lýdie Vacková
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Miluše Drmlová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zpracování konceptu dispozice a řešení fasád, variantní řešení nové fasády
s posouzením a výběrem optimálního řešení, návrh koncepce TZB, tep. Tech.
Posouzení a vyhodnocení energetické náročnosti.

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je odpovídající očekávaným znalostem absolventa magisterského studia stavební fakulty.

Splnění zadání Dobře
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo ve většině bodů splněno, nedostatky (nesplněný rozsah zadání) byly nalezeny především v části TZB a statika.
Ve stavební části není doloženo detailní tepelně technické hodnocení konstrukcí, není tak jasné, zda konstrukce splňují
normové požadavky např. na kondenzaci vodní páry v konstrukci apod.
Ve statické části jsou schematické výkresy tvaru zpracovány velmi zjednodušeně, chybí exaktní zhodnocení změny zatížení
např. porovnáním návrhového užitného zatížení pro administrativní prostory a pro byty, chybí technická zpráva – pokud
nepočítám několik velmi obecných vět ve společné části dokumentace.
V části TZB chybí požadované koordinační výkresy, nejsou uvedeny výpočty ani návrhy DN přípojek, v situaci není poloha
přípojek okótovaná. Zcela chybí zadaná souhrnná technická zpráva.

Zvolený postup řešení Dobře
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen adekvátně k zadání i očekávanému výsledku. Variantní řešení fasády (předpokládám, že kompletní
fasády) bylo oproti zadání zúženo na variantní řešení pouze otvorových výplní ve fasádě.
V částech statické a TZB nebyly řešeny některé body viz výše.

Odborná úroveň Velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá očekávaným znalostem absolventa stavební fakulty, lze říci, že vhled do tepelně technické
problematiky převyšuje průměrné znalosti běžného projektanta. Diplomantka prokázala též znalost specializovaných
výpočetních nástrojů pro výpočty tepelné techniky i energetiky budov jakož i orientaci v odborné literatuře při získávání
detailnějších znalostí o problematice pasivních domů i posouzení vlastností otvorových výplní.

Formální a jazyková
úroveň, rozsah práce

Výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Úprava i jazyková stránka diplomové práce je v pořádku. Jednotlivé části jsou zpracovány přehledně, vizuální dojem
z předložené diplomové práce je dobrý
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Výběr zdrojů, korektnost citací nehodnoceno
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ve výpočtu energetické náročnosti jsou drobné chyby nebo nepřesnosti, které ale zásadním způsobem neovlivňují výsledky
výpočtů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je předložena v rozsahu, který odpovídá zadání. Po formální stránce je diplomová práce

v pořádku, jednotlivé části jsou zpracovány přehledně, vizuální dojem z předložené diplomové práce je dobrý.
Stavební část je zpracována na velmi dobré úrovni, v podrobnosti spíše přesahující zadaný stupeň

dokumentace pro stavební povolení. Posouzení variant otvorových výplní jsou zpracovány v dostatečném
rozsahu, bohužel v práci chybí doložení tepelně technických výpočtů, kterými by bylo možné ověřit vhodnost
navržených skladeb. Za stavební částí pokulhává zpracování profesních částí TZB a statiky, které nenaplňují zadání,
chybí v nich jakékoli výpočtové ověření návrhu. Moje hodnocení práce zohledňuje výše uvedené skutečnosti.

Diplomantce bych ráda položila následující otázky:
V přízemí dvoupodlažního objektu je navrženo odstranění obvodových stěn, nosné rámy se tak dostávají

celým svým povrchem do exteriéru. Přitom ve své vodorovné části probíhají přes celou šíři objektu a dle mého
názoru způsobují výrazné tepelné mosty v obálce budovy. Jaké by bylo možné varianty odstranění těchto
tepelných mostů?

Podle návrhu rekonstrukce objektu v pasivním standardu lze usuzovat, že přestavba objektu libovolného
uspořádání v pasivním standardu nemusí být vždy vhodná. Jaká jsou obecně doporučení pro návrh pasivního
domu – orientace, tvar, technologie apod.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

C ‐ DOBŘE.
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